1

研工〔2021〕6 号

关于开展 2021 届毕业研究生文明离校
主题教育活动的通知

各研究生培养单位、2021 届全体毕业研究生：

毕业生文明离校是贯彻落实全过程育人的“重要一步”，

也是研究生离校前思想政治教育的“最后一课”，更是检验

各培养单位研究生培养质量的“关键一环”。2021 届研究生

毕业在即，为进一步加强毕业生思想政治教育，倡导毕业生

文明离校、温暖离校，现就 2021 届毕业研究生文明离校主

题教育活动安排如下。

一、指导思想

认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和全国、全省

高校思想政治工作会议精神，牢牢抓住培养社会主义建设者

和接班人的根本任务，鼓励学生践行习近平总书记对广大青

年“青年兴则国家兴，青年强则国家强”的殷切嘱托，努力

成为实现中华民族伟大复兴的生力军，肩负起国家和民族的

希望。

2

二、活动主题

学习党史、牢记党恩、乘风破浪、砥砺前行

三、活动安排

（一）深入开展党史学习教育

按照《中共沈阳农业大学委员会印发<关于开展党史学

习教育的实施方案>的通知》（沈农大委发〔2021〕3 号）的

要求，各研究生培养单位要结合党史学习教育活动，引导毕

业生党员群体提高党性修养，坚定中国特色社会主义理论自

信，注重发挥优秀群体的带动示范作用，组织全体毕业生党

员上好毕业前的“最后一次党课”，让毕业生党员认识到马

克思主义理论不仅能解决个人学习生活中的实际问题，更能

解决工作中的实际问题；将习近平总书记系列重要讲话同与

毕业生相关的国家发展方针政策相结合，引导毕业生更好地

认识现在、联系未来。

完成单位：各研究生培养单位 完成时间：2021 年 6 月

—12 月

（二）重点开展心理健康教育

在毕业生文明离校教育中，要加强心理健康教育，及时

化解学生的不良情绪，把解决学生实际问题和开展思想教育

相结合，增强学生的心理调适能力和环境适应能力，引导学

生形成平和理性、积极阳光的心态。各单位要在日常心理健

康教育的基础上，通过走访寝室、实验室等形式，实时摸排

毕业生的毕业去向，着重对求职不顺、升学无望、目标模糊、

3

家庭和经济压力过大的学生进行密切关注，及时做好心理疏

导工作。

完成单位：各研究生培养单位 完成时间：2021 年 6 月

—长期

（三）着力开展感恩意识教育

研究生能够学成毕业，是家长、学校和社会多方合力的

结果。在即将走向社会的时候，学会感恩父母、感恩学校，

立志奉献社会、报效祖国，做到知恩、感恩和报恩。各研究

生培养单位可通过大力宣传扎根基层的优秀校友事迹，鼓励

研究生生到祖国最需要的地方去，到乡村振兴的一线去，增

强青年的时代责任感和历史使命感。通过开展“师恩难忘，

致谢恩师”师生茶话会、“情寄父母、老师和同学的三封信”

等活动进一步增强毕业生对学校、师长、家长和同学的感恩

意识。

完成单位：各研究生培养单位 完成时间：2021 年 6 月

（四）切实开展安全底线教育

为避免毕业生出现在实习就业过程中遭遇财物诈骗，在

毕业离校的忙乱中发生财物失窃，甚至因频繁、过度饮酒等

不良生活习惯突发身体安全等问题，各学院要对毕业生的安

全问题高度重视，引导毕业生增强自我防范意识，通过多种

途径提醒研究生谨防网络诈骗、求职诈骗，防火防盗。要教

育引导毕业生远离黄赌毒，加强宿舍管理，实时排查安全隐

患，完善毕业生离校请销假制度，动态掌握毕业生实习就业

4

现状，做到提醒在前、处罚在后，发挥纪律对安全的保障作

用，确保各项毕业工作安全有序开展。

完成单位：各研究生培养单位 完成时间：2021 年 6 月

（五）大力开展诚信法制教育

在毕业生论文答辩中，突出毕业生诚信意识培养，严守

学术诚信，端正优良学风，坚决抵制和杜绝学术不端行为；

在研究生资助工作中，以“诚信”为主题开展学费催缴、贷

款还款、诚信做人主题教育活动；在毕业生与用人单位签订

就业协议、就业合同的准备过程中，加强法律知识的宣讲，

在保护自身合法权益的同时，认识违约和失信的风险成本。

同时，各单位还可通过举办面向即将工作的毕业生的警示教

育大会，集中展示相关行业中的负面案例，提高毕业生的廉

洁工作意识。

完成单位：各研究生培养单位 完成时间：2021 年 6 月

—长期

（六）适时开展未来适应教育

在毕业生文明离校教育过程中，各研究生培养单位要通

过入职适应讲座、职场经验交流和技能拓展训练等职前教育

活动，帮助毕业生更好地适应工作岗位，顺利实现由“学生”

向“社会人”的角色转变。对继续求学深造的毕业生，各单

位要注重发挥朋辈辅导和优秀校友的作用，帮助他们对未来

的学习压力和学习环境有一个合理的预期和正确的判断。

完成单位：各研究生培养单位 完成时间：2021 年 6 月

5

党委研究生工作部

2021 年 6 月 4 日